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1. Preisänderung für SAPOS-Bayern und Änderung der Nutzungsbedingungen ab 
01.06.2024 

 
Am 01.06.2024 tritt für die bayerischen SAPOS-Kunden ein neues Preismodell in Kraft, welches 
zahlreiche Änderung umfasst. Im neuen Preismodell werden die Gebühren deutlich reduziert und 
die Nutzungsrechte einfacher gestaltet. Alle Bestandskunden wurden dazu bereits von uns per 
E-Mail informiert. 
 
 

1.1 Einführung eines Pauschaltarifs im HEPS-Dienst 
 

Der bisherige Minuten-basierte Einwahltarif (Abrechnung 0,10€ pro Minute; monatliche 
Mindestpauschale 10€) im bayerischen SAPOS HEPS-Dienst wird ab 01.06.2024 durch einen 
jährlichen Pauschaltarif von 20€ ersetzt. Dies bedeutet, dass die bayerischen SAPOS-Kunden 
zukünftig von einem volumen-unabhängigen Flatrate-Modell profitieren und jährlich lediglich 
eine Verwaltungspauschale von 20€ pro angelegtem Kundenkonto - unabhängig von der Anzahl 
der Kennungen - bezahlen.  
Gebührenbefreite Kunden sind davon nicht betroffen und bleiben weiterhin gebührenbefreit. 
Eine Änderung der Zugangsdaten (Kennung, Mountpoints, IP-Adresse etc.) ist NICHT 
erforderlich! 

 
 
1.2 Nutzung des GPPS-Postprocessing-Dienstes 
 

Im Zuge der Änderung des SAPOS-Preismodells können alle registrierten bayerischen SAPOS 
HEPS-Kunden ab 01.06.2024 kostenlos den GPPS-Postprocessing-Dienst unter 
https://sapos.bayern.de/  verwenden. Der neue SAPOS-Pauschaltarif von jährlich 20€ inkludiert 
auch die vollständige Nutzung des bayerischen GPPS-Dienstes. Die bisherige Minuten-basierte 
Abrechnung mit 0,20€ im GPPS-Dienst entfällt. Umgekehrt können zukünftig auch reine GPPS-
Nutzer im Rahmen des neuen 20€ Preismodells ohne zusätzliche Kosten den HEPS-Dienst 
verwenden.  
Voraussetzung für die Nutzung ist eine jeweils gesonderte Kennung für den HEPS- und den GPPS-
Dienst. Bitte fordern Sie, wenn Sie noch keine GPPS-Kennung besitzen und zukünftig den SAPOS-
Postprocessing-Dienst nutzen wollen, im Online-Formular unter 
https://sapos.bayern.de/register.php und unter Angabe Ihres Nutzernamens eine GPPS-
Kennung an! Mit einer HEPS-Kennung können Sie sich nicht im GPPS-Shop einloggen! 

 
 
1.3 Einstellung des SAPOS EPS-Dienstes 
 

Am 30.06.2024 wird der SAPOS EPS-Dienst in Bayern eingestellt. EPS-Bestandskunden haben ab 
01.06.2024 die Möglichkeit ein Upgrade auf den Hochpräzisen Echtzeit Positionierungs-Service 
HEPS für jährlich 20€ unabhängig von der Anzahl der Kennungen zu erhalten. Wenn Sie künftig 
SAPOS-HEPS anstatt SAPOS-EPS nutzen möchten, werden Sie automatisch von uns umgestellt. 

https://sapos.bayern.de/
https://sapos.bayern.de/register.php
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Sie erhalten für die Nutzung des SAPOS-HEPS künftig eine jährliche Rechnung über 20€, 
Startdatum 01.06.2024. Ebenso erhalten Sie von uns Anfang Juni 2024 die neuen Zugangsdaten 
für die Ntrip-Mountpoints des HEPS-Dienstes in Bayern und haben dann bis Ende Juni 2024 Zeit 
für die Umstellung. Wenn Sie den HEPS-Dienst nicht nutzen möchten, schicken Sie uns bitte bis 
zum 31.05.2024 eine formlose E-Mail mit Angabe Ihres Nutzernamens und dem Hinweis, dass 
Sie kein Interesse an einer Nutzung von SAPOS-HEPS haben. Das Vertragsverhältnis ist dann zum 
31.05.2024 beendet. 
Am 30.06.2024 wird der Ntrip-Mountpoint "EPS-BY" deaktiviert. Alle Zugangsinformationen 
können auch jederzeit unter https://sapos.bayern.de/download.php abgerufen werden. 
 

 

2. Abschaltung der beiden Mountpoints VRS_GK_BY und VRS_DHHN12_Bayern 
zum 31.12.2024 
 

Wie bereits im letzten Newsletter 01/2023 angekündigt werden am 31.12.2024 die beiden 
Mountpoints VRS_GK_BY für Messungen im historischen Lagebezugssystem DHDN90/GK4 
(Gauß-Krüger) und VRS_DHHN12_Bayern für GNSS-Messungen im historischen 
Höhenbezugssystem DHHN12 (Normalorthometrische Höhe über NN) abgeschaltet.  
Ab dem 01.01.2025 ist für einen dauerhaften Datumsübergang von ETRS89/UTM32 in das 
historische Lagebezugssystem DHDN90/GK die Installation der Lagetransformationsdatei NTv2 
BY-SAPOS auf dem GNSS-Instrument erforderlich. 
Für GNSS-Messungen im historischen Höhenbezugssystem DHHN12 ist ab dem 01.01.2025 die 
Installation des vertikalen Transformationsmodells NN_Bayern_2007 (DHHN12) auf dem GNSS-
Instrument erforderlich. 
Beide Dateien stehen unter https://sapos.bayern.de/download.php im Bereich "Lage- und 
Höhenmodelle für GNSS-Rover"  zum kostenlosen Download zur Verfügung.   
 
 
 
Alle SAPOS-Nachrichten finden Sie auch weiterhin in Form von pdf-Dateien im Internet unter 
https://sapos.bayern.de/download.php. 
 
Ihr SAPOS®-Team am Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung Bayern  
 
Sachgebiet 831 SAPOS® – Zentrale Dienste 
https://www.ldbv.bayern.de 
https://sapos.bayern.de 
E-Mail: sapos@ldbv.bayern.de 
Tel.:  089 / 2129 – 1030 
Fax.: 089 / 2129 – 21223 
Informationen zum Datenschutz (Umgang mit personenbezogenen Daten) finden Sie hier 

https://sapos.bayern.de/download.php
https://sapos.bayern.de/download.php
https://sapos.bayern.de/download.php
https://www.ldbv.bayern.de/
https://sapos.bayern.de/
mailto:sapos@ldbv.bayern.de
mailto:sapos@ldbv.bayern.de
https://www.ldbv.bayern.de/datenschutz.html

